**A**chos, qui post corporis castrationem non libenter susceptam, voluntariam animæ castrationem casta ac temperanti cogitatione sibimetipsis inferunt, pure cum mulieribus versari. Sed cautionis simul et integritatis causa contestamur, quemadmodum viri, qui libenter cum mulieribus versantur, turpes in semetipsos suspiciones movent: ita et eunuchos qui in mulierum contuberniis latibula sua consti-  
**B**tuere volunt, puros semetipsos a suspicionibus non praestare. Nam qui 678 cum mulieribus non indiferenter, sed cupide versantur, non absurde ex manifestis naturæ rationibus pejus quam viri vituperentur. Nam in viris facultas qua prædicti sunt, dum eis ante oculos ponit actionem peccati, lapsus metu eos a peccato, quod voluntate perfici-  
tur, reflectit. Hic autem impotentia perficiendi quod volunt, audaces illos ad perfruendam libidi-  
nem efficiens, peccatum, quod voluntate perfici-  
tur, adhuc magis in eis accedit.

65. Nemo autem vellicet hunc sermonem quasi minus convenienter virginis moribus in speculatio-  
nem naturæ masculi penetret. Nam primo nulla adeo infans est virgo, modo pubens sit corpore, ut quidquam ignoret ad naturam illius attinens, cuius e latere avulsa est<sup>45</sup>. Quamdiu enim imperfecta et immatura sunt ad naturalem operationem membra illius corporis, ac lex peccati feriatur; forte etiam quis ignorationem naturalis actionis interim mem-  
**C**bris inesse dixerit: etsi quam maxime natura sua sponte progrederit ad id quod sibi convenit, ut in brutis videre est, quæ edocta sua sponte natura statim in concubitus feruntur. Quinetiam deprehensi sunt infantes membris immaturis virilem concu-  
bitum imitari. Cum autem membra pubescunt, ac ideonea videntur ad habitudinem ad quam generata sunt, statim lex peccati introit, præscribens uni-  
cuique membro actionem, membra adversus legem  
mentis in aciem educens, per membra unum-  
quemque hominem captivum legi peccati addicens.  
Nec ullum sane membrum magistrum habens legem,  
peccati, ad quod natura fertur, ignorationem præ-  
textat. Sed labia sciunt in amatoriis rebus ad quem usum natura idonea sint, ac unicuique membro  
tantum alterius sexus membrum cognitum est,  
quantum semetipsum natura cognoscit. Neque enim  
**D**memtri actum concupisceret, si ignoraret naturam illius. Quare digni reprehensione non sumus, si quod virginibus cognitum est, sed ob necessitatem tace-  
tur, id in tempore explicuimus. Deinde vero etiamsi ignorarent masculi naturam, ne hæc ignoratio ipsis

<sup>45</sup> Gen. II, 22.

(61\*) Ἐξ ἀκουσίως. Forte ἐξ ἀκουσίου. EDIT.

(62) Ἐπι τὸ χεῖρον. Vitiose prorsus addit editio Parisiensis, δει φερομένων. Hæc enim nec in Veneta nec in mss. leguntur.

(63) ἐξάπτει. Hanc scripturam duo tantum codices agnoscunt, quorum in altero secunda tantum manu leguntur. Habent alii, ἐνάγει. Sed tamen nihil

visum est mutandum.

(64) Αὐτομάτως. Nonnulli codices, ἀντομάτη.

(65) Τι... ἔχον. Sic Colbertinus. Editio Paris., τι... ἔχων. Venera habet, ἔχοντα. Quinque codices mss. τι... ἔχοντα. Paulo ante legendum videtur, τῷ νόμῳ τοῦ νου.

peccati illecebra fiat, non absurde ad earum securitatem naturam, ut se habet, consideravimus; ut quemadmodum simplices sunt sicut columbae, ita etiam prudentes sicut serpens<sup>46</sup>, omnem integritatis suae injuriam proposita doctrina institutae caveant. Ad hæc, cum communis virginitatis expurgatricem orationem suscepimus, ut virginibus benevolentiam, ita et masculis debemus: oportebatque, ut illis quid noceat quidque proposit ostendimus, ita et istis ostendere; ut nequaquam castrationis nomini attendentes in contrarium delabuntur, sed cognoscentes quid peccat illegitima virilium abscissio, et quis dignus sit Domini approbatione eunuchus, ad veram quidem castrationem animo informentur, ab absurdo autem virilium exsecandorum impetu, si multi deinceps in hoc vitium ferantur, sermone cohibiti prudenter reflectantur.

66. Igitur quæ vere virgo est, si tali cum diligentia vitam instituet, ab omni masculi **679** tactu puram se semper custodiet, et cum feminis dormiens, ad ipsam conversa mentem in cœlo habebit, eamque extra corpus totam omnino evahens, eadem dicet ac ille qui dixit: Novi memetipsam, sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit, raptam esse in paradisum et audisse arcana verba<sup>47</sup>. Nam profecto si vigilem illius erga se amorem sponsus e cœlo videat, eique noctis tenebras perspiciat non occasionem esse peccati, sed divini ad colloquendum cum sponso otii, ita ut noctis quidem tenebris circumdetur, quo minus sensus exterioribus rebus perturbentur, sed tota mente illustretur sponsi luce, ac mentis lampadem per totam noctem studiose clam adornet; merito illam rapiet usque ad tertium cœlum in paradisum, eique verba ejusmodi loquetur, quæ in corpore quidem adhuc viventibus non enarrabilia esse declaratum est, ei autem, si tantos progressus habeat, ut nesciat utrum in corpore an extra corpus vivat, enarrabilia in mysterio erunt. Illic omnem virginum chorum inveniri volens et precans, ad ea cavenda quæ virginitatis pulchritudinem inquinant, hæc edisserui, non ut his considerandis discamus quomodo oporteat ad ea quæ nocent delabi, sed ut modos lapsuum edocti, quomodo resiliendo declinandi sint perspiciamus. Neque enim eos qui artem medicam ediscunt, magistri, dum venena et omnia uno verbo exitialia considerant, ad horum usum adhortantur, ut noxiorum cognitione ad malitiam animo instructi, pro medicis vitæ pestes evadant; sed ut de iis, quæ naturalem nostram facultatem evertunt, edocti, præcaveant ea contrariis facultibus, et si corporibus supervenerint, scientia